
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.394 55Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 120/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMEN-
TO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local 
de Trabalho: DIC: e como Fiscal Substituto o servidor ANGELO SÉRGIO 
FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2 Cargo: Tec. Gestão Cul-
tural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 596016

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº365 - CGP/FCP DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do PAE 2020/858796 de 21/10/2020.
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) DANIELE 
DE QUEIROZ CARDOSO, matrícula nº 57190577/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE CULTURAL, lotado na Gerencia do Teatro Margarida Schiwaz-
zappa, a gozar no período de 02/01/2021 a 31/01/2021, correspondente a 
primeira parcela do triênio 16/10/2010 a 15/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 596376

CONTRATO
.

CONTRATO: 124/2020
Processo: 2020/888869
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20DEF404927; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: grupo de espetaculo infantil o pequeno principe e a 
lenda da espada de prata; grupo de expressões parafolcloricas uirapuru; 
grupo folclorico frutos do para; grupo parafolclorico fl or da amazonia; can-
tora samy lourinho; banda forro du dan; cantor chico sales; cantora adria-
na oliver; cantor rhenan chaves; teddy mark e cantor lucas lima
Valor Total: R$ 100.000,00
Data de Assinatura: 29/10/2020
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 596022
CONTRATO: 115/2020

Processo: 2020/831849
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00287; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: zezinho dos teclados; monique moral; farra do va-
queiro; antonio marcos; allanzinho; deuza magalhães; banda rp2; luann 
kassio; diogo
Valor Total: R$ 66.500,00
Data de Assinatura: 29/10/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 596006

CONTRATO: 114/2020
Processo: 2020/831707
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00286; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: lennon forrozeiro, eliseu rodrigues, thais porpino, gê-
meos do forró, netto lima
Valor Total: R$ 30.500,00
Data de Assinatura: 29/10/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 596005
CONTRATO: 119/2020

Processo: 2020/798441
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20DEMP00077; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231274
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: banda forró du dan, grupo parafolclórico frutos do 
pará, grupo de expressões parafolclóricas uirapuru, banda brega epoque, 
adriana oliver e banda, cantor teddy marks, banda batidão, grupo de ex-
pressões culturais tribo kawahiva, grupo parafolclórico fl or da amazônia, 
cantora nega lora, cantora samy lourinho, chico salles, cantor tony brasil e 
cantor rhenan sanches
Valor Total: R$ 100.000,00
Data de Assinatura: 29/10/2020
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 596013
CONTRATO: 113/2020

Processo: 2020/831707
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00286; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: Zezinho dos Teclados; Monique Moral ; Farra do Va-
queiro; Antônio Marcos ; Allanzinho, Deuza Magalhães, Banda RP2, Luann 
Kassio, Diogo
Valor Total: R$ 66.500,00
Data de Assinatura: 29/10/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 596003
CONTRATO: 118/2020

Processo: 2020/833561
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20DEF397208; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: banda tropa do forro; cantor lucas lima, cantor hugo 
santos, cantor jeff  moraes, banda forró do bacana, grupo parafolclórico 
frutos do pará, grupo de expressões parafolclóricas uirapuru, banda the 
moro, banda brega epoque, adriana oliver e banda, cantor teddy marks, 
banda batidão
Valor Total: R$ 100.000,00
Data de Assinatura: 29/10/2020
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 596011


